
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.439 31Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2020

CONTRATO: N° 057/2020.
CONTRATADO: WELLISSON CRAVO E SILVA LTDA. (WM EMPREENDIMEN-
TOS).
ORIUNDO DO PROCESSO: N° 047/2020-FASPM – DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N° 022/2020-CPL/FASPM.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.405, de 13 de Novembro 2020.
OBJETO: Contratação de empresa para realização de reforma e adequação 
das dependências física da nova FARMACESO.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 17 de Dezembro de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 613222
PORTARIA N° 035/2020-ADM FIN/PA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, 
para exercerem a função de fi scal titular e substituto do credenciamento 
004/2019– FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N°8.666/93:
O CAP QOAPM RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA, como fi scal titular 
e o CB QPMP RG 38824 ABNER MOISES VIEIRA DA CONCEIÇÃO, como 
fi scal substituto.

CONTRATO: N° 009/2020.
CONTRATADO: COPLATEX INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA.
ORIUNDO DO PROCESSO: N° 032/2019-FASPM – CREDENCIAMENTO N° 
004/2019-CPL/FASPM.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.210, de 08 de Maio 2020.
OBJETO: Fornecimento, confecção, distribuição e comercialização de uni-
formes, fardamento, acessórios e equipamentos de produção individual de 
uso militar.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 17 de Dezembro de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 613200

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º APOSTILAMENTO AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 
008/2020 – FASPM. Pelo presente fi ca apostilado o Edital de Credencia-
mento, acima mencionado, cujo objeto deste apostilamento é a inclusão 
do item 10, em tabela constante no Anexo I, do Edital de Credenciamen-
to n° 008/2020-FASPM, bem como acréscimo na dotação no valor de R$ 
1.000.000,00 (Um Milhão de Reais), para o seguimento do item supracita-
do, sendo assim; Inclua-se: Item: 10; Segmentos de Serviços e Bens/Pro-
dutos: Fornecimento de Armas de fogos e munições permitidas pelo Exér-
cito Brasileiro; Valor orçamentário: R$ 1.000.000,00 (Um Milhão de Reais).
Belém/Pa, 16 de Dezembro de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM

Protocolo: 613210

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 891 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o CAP QOBM ADRIANO GONÇALVES DE SOUZA MF: 
57216360/1, como Fiscal do Contrato nº 260/2020, celebrado com a em-
presa UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS CARACTERIZADOS 
PARA O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, para acompanhar e 
fi scalizar sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 
6º do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.

Art. 2º. Designar o SUB TEN BM RR PEDRO GUILHERME NASCIMENTO 
GOMES MF: 5064074/1, como Fiscal Suplente do referido Contrato, que 
assumirá todas as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e 
afastamentos, gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força 
maior, conforme art. 66, 67 e 71 da Lei estadual nº 5.251/1985 (Estatuto 
dos Policiais militares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 613109
PORTARIA Nº 880 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o TCEL QOBM MICHEL NUNES REIS MF: 5817064/1, como 
Fiscal do Contrato nº 216/2020, celebrado com a empresa CONSTANTINO 
PNEUS EIRELI, cujo objeto é aquisição de pneus para viaturas do serviço 
operacional e administrativo do CBMPA, para acompanhar e fi scalizar sua 
execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do Decre-
to Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar o MAJ QOBM JAMYSON DA SILVA MATOSO MF: 
57190119/1, como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá to-
das as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, 
gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme 
art. 66, 67 e 71 da Lei estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais mili-
tares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 613101
PORTARIA Nº 879 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o TCEL QOBM MICHEL NUNES REIS MF: 5817064/1, como 
Fiscal do Contrato nº 215/2020, celebrado com a empresa MSM COMÉRCIO 
VAREJISTA DE PNEUS LTDA, cujo objeto é aquisição de pneus para viatu-
ras do serviço operacional e administrativo do CBMPA, para acompanhar e 
fi scalizar sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 
6º do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar o MAJ QOBM JAMYSON DA SILVA MATOSO MF: 
57190119/1, como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá to-
das as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, 
gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme 
art. 66, 67 e 71 da Lei estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais mili-
tares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 613085
PORTARIA Nº 881 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o TCEL QOBM MICHEL NUNES REIS MF: 5817064/1, 
como Fiscal do Contrato nº 217/2020, celebrado com a empresa MANCINI 
PNEUS EIRELI, cujo objeto é aquisição de pneus para viaturas do serviço 
operacional e administrativo do CBMPA, para acompanhar e fi scalizar sua 
execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do Decre-
to Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar o MAJ QOBM JAMYSON DA SILVA MATOSO MF: 
57190119/1, como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá to-
das as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, 
gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme 
art. 66, 67 e 71 da Lei estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais mili-
tares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 613106

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação de protocolo nº 557814. Data:02/07/2020
PORTARIA Nº 398 DE 26 DE JUNHO DE 2020

Onde se lê:
Elemento de Despesa : 339039
Leia-se:
Elemento de Despesa: 339036
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza–CEL QOBM

Protocolo: 613198


